

Số: 81 /BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 02 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 275/PLĐTBXH, ngày 15/4/2024 của phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới (*viết tắt là Chỉ thị số 21*). UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả **triển khai thực hiện Chỉ thị số 21** trên địa bàn phường như sau:

## I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 21-CT/TW:

UBND phường đã tổ chức tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đã nêu tại Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị khoá X; thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21 nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, từng bước bảo đảm bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; lồng ghép vấn đề giới, bình đẳng giới trong việc xây dựng chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. **Qua đó đã góp phần quan trọng trong việc thực hiện tốt các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.**

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện:

Thực hiện Công văn số 165-CV/ĐU ngày 05/3/2018 của Đảng ủy thị trấn Đức Phổ (*nay là Phường Nguyễn Nghiêm*) về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư; UBND Phường đã ban hành một số văn bản kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác phụ nữ<sup>1</sup>.

### 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

<sup>1</sup> Kế hoạch số 02/KH-PN-BVSTBPN ngày 22/01/2018 của ban vì sự tiến bộ phụ nữ và hội LHPN thị trấn Đức Phổ; Kế hoạch số 32a/KH-UBND ngày 02/5/2019 của UBND thị trấn Đức Phổ về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2019; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2021; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022; **Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về thực hiện chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về việc thực hiện chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 22/4/2023 của UBND Phường Nguyễn Nghiêm về công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023.**

Hàng năm Ủy ban nhân dân phường đều xây dựng kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về trách nhiệm của các cơ quan, nhà nước trong việc bảo đảm cho Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp phối hợp tham gia quản lý nhà nước; phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong hội viên và các tầng lớp Nhân dân; Đề nghị mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội (đặc biệt là Hội LHPN phường) tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới; thực hiện có hiệu quả mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. Qua đó, đã nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên về vai trò, vị trí tiềm năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới gắn với các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện các cơ chế chính liên quan đến phụ nữ, trẻ em (các chương trình, kế hoạch, dự án...); phối hợp trong việc tổ chức thực hiện các chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em; hỗ trợ giải quyết việc làm và điều kiện khác nhằm tăng thu nhập, cải thiện đời sống của phụ nữ.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc thực hiện chính sách pháp luật về bình đẳng giới, tạo điều kiện cho phụ nữ phát triển toàn diện**

Ủy ban nhân dân phường thường xuyên quan tâm triển khai công tác phụ nữ, đưa công tác bình đẳng giới và công tác phụ nữ vào các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kinh tế - chính trị của địa phương trong các lĩnh vực lao động - việc làm, giáo dục - đào tạo, y tế...

Thường xuyên kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, chỉ đạo Ban chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ: Tuyên truyền Luật Bình đẳng giới và Luật phòng chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và chương trình, đề án thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới có liên quan; các vấn đề về bình đẳng giới trong các lĩnh vực mới như biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, thông qua nhiều hình thức zalo, trang Fanpage, trang thông tin điện tử của phường,...lồng ghép với các phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc, Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, phong trào xây dựng đô thị văn minh...; qua đó nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước với Hội Liên hiệp phụ nữ, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới; triển khai thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP, ngày 16/7/2012 quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc đảm bảo cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước; tạo điều kiện để Hội Phụ nữ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới, thu hẹp khoảng cách giới nhằm nâng cao

nhận thức, tạo sự chuyên biến trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về bình đẳng giới và vai trò của phụ nữ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

## **2. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ xây dựng người phụ nữ Việt Nam phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới**

Nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng người phụ nữ phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới. Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND phường thường xuyên xuyên quan tâm đến công tác của cán bộ nữ, luôn tạo điều kiện cho nữ cán bộ, công chức nữ tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, lý luận chính trị, nâng cao trình độ, nghiên cứu, tiếp cận với khoa học, công nghệ đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển của đất nước. Tạo điều kiện để phụ nữ phát huy vai trò trách nhiệm của mình; quy hoạch nữ cán bộ vào các chức vụ chủ chốt trong Đảng và Nhà nước.

Kiên toàn và phát huy vai trò Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, Tổ nữ công đoàn đảm bảo quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em. Phân công cán bộ, công chức phụ trách theo dõi công tác phụ nữ, gia đình và trẻ em. Hàng năm tổ chức kỷ niệm ngày 8/3, 28/6, 20/10 cho cán bộ, công chức, hội viên, phụ nữ với nhiều hình thức phong phú như: Tọa đàm, hái hoa dân chủ, tổ chức trò chơi dân gian, hội thi ẩm thực, các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao,... Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em vào ngày 01/6 Quốc tế thiếu nhi, tết trung thu.

Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức nhiều hoạt động nhằm hướng tới mục tiêu “Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”; hàng năm chỉ đạo Trạm y tế có kế hoạch triển khai công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản cho bà mẹ và trẻ em, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống các tệ nạn xã hội... Tổ chức lồng ghép với phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các đợt phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương, của đất nước.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động “Xây dựng đô thị văn minh”. Công tác hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, đã thực hiện phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hỗ trợ cho hơn 200 hộ hội viên, phụ nữ nghèo, cận nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn có vốn sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế gia đình với số dư nợ trên 10 tỷ đồng (*số liệu đến 4/2024*). Các hoạt động văn hóa văn nghệ, hội thi chuyên đề về tìm hiểu pháp luật liên quan đến chăm sóc bảo vệ trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội được đông đảo chị em hưởng ứng tham gia tích cực, đã thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, hội viên phụ nữ tham gia. Thông qua các hoạt động thiết thực cụ thể đã tạo điều kiện cho nhiều phụ nữ được tiếp cận những dịch vụ xã hội cơ bản, chất lượng cuộc sống ngày càng nâng lên; nhiều hộ gia đình phụ nữ thoát nghèo và vươn lên làm giàu chính đáng; tỷ lệ phụ nữ tham gia quyết định các công việc quan trọng của gia đình, tham gia các hoạt động chính trị, xã hội ngày càng cao.

### 3. Công tác cán bộ nữ

Công tác cán bộ nữ được quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là quy hoạch cán bộ nữ tham gia cấp ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp, cơ cấu, số lượng cán bộ trẻ, cán bộ nữ được chú trọng nhằm đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình hiện nay. Cụ thể:

#### a) Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025

Để từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ nữ, các cấp ủy đảng đã thực hiện nhiều giải pháp trong công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ; tỷ lệ nữ giữ các chức danh lãnh đạo ở các cấp ngày càng tăng, cụ thể trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 có 6 nữ/13 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy, chiếm 46% (trong đó có 2/13 Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy là nữ chiếm tỷ lệ 15,3%). Cán bộ nữ giữ các chức danh chủ chốt trong Đảng 01 nữ, Nhà nước 01 nữ và 02 nữ tổ chức chính trị - xã hội. Hiện toàn phường có 505 đảng viên, 245 đảng viên nữ, chiếm 48,5%. Chi ủy chi bộ có 13 nữ. Đảng đã kết nạp 5 nữ ưu tú vào Đảng. Chủ động tham mưu cán bộ nguồn, cán bộ nữ, rà soát **bổ sung** quy hoạch **tạo nguồn** nhiệm kỳ 2020-2025, 2021- 2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026 - 2031 có 04 chị.

Tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ quy hoạch chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy (01 người), Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân (01 người) và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân (02 người), Lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở (01 người) năm 2023; Lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2023 (1 người) và tập huấn nghiệp vụ bồi dưỡng công tác hội, các chuyên đề; ...

#### b) Tỷ lệ tham gia Ban Thường vụ:

**Ban Thường vụ có 05 đồng chí, trong đó có 02/5 đồng chí là cán bộ Nữ tham gia vào Ban Thường vụ Đảng ủy, chiếm tỷ lệ 40%.**

#### c) Tỷ lệ nữ tham gia HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026

Hội đồng nhân dân Phường Nguyễn Nghiêm nhiệm kỳ 2021 - 2026 có 21 đại biểu trong đó có 5 nữ đại biểu chiếm 23,8%.

### 4. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới

Thực hiện kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn phường hàng năm. UBND phường đã phối hợp với ban ngành, hội đoàn thể truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới qua nhiều kênh thông tin đến hội viên và nhân dân trên địa bàn, đặc biệt truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Lòng ghép tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Luật Bình Đẳng giới trong buổi tiếp xúc cử tri, giới thiệu ứng cử người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Thông qua đó, **đã làm chuyên**

biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phụ nữ và bình đẳng giới; vị thế của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội ngày càng được khẳng định; bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội từng bước được bảo đảm. Đồng thời nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, hội viên và phụ nữ. Chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường. Lòng ghép triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững gắn với công tác xây dựng gia đình, triển khai và tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử gia đình cho nhân dân trên địa bàn đến nay có 2.041 hộ đăng ký...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Có sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của toàn xã hội đối với công tác bình đẳng giới; nhiều chị em phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, văn hóa, xã hội; được thụ hưởng các chính sách... bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới; thu hẹp khoảng cách giới; nhiều chị nỗ lực, phấn đấu vươn lên trong công tác Bình đẳng giới, xoá bỏ khoảng cách giới, phát triển kinh tế, tăng thu nhập, đóng vai trò quan trọng trong gia đình.

#### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

- Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ chủ yếu là kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều nên chưa giành nhiều thời gian nghiên cứu, tham mưu cấp thẩm quyền để triển khai thực hiện tốt công tác này, vì vậy hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Tư tưởng gia trưởng, trọng nam hơn nữ vẫn còn tồn tại trong một bộ phận nhân dân. Mặt khác, nhận thức về vấn đề bình đẳng giới tuy đã có chuyển biến, nhưng chưa thật sự cao, do vậy việc thực hiện bình đẳng giới trong gia đình và ngoài xã hội còn có những hạn chế. Các ngành chưa tích cực, chủ động triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới, nhiều hoạt động thực hiện còn mang tính hình thức.

- Việc lồng ghép vấn đề giới và bình đẳng giới trong xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, cũng như các chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội chưa được quan tâm đúng mức nên việc xây dựng, ban hành chính sách, pháp luật đảm bảo lồng ghép vấn đề giới còn hạn chế nhất định.

- Kinh phí phân bổ cho hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ còn hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động công tác của Ban.

#### **3. Một số kinh nghiệm**

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng uỷ, vai trò của tổ chức đoàn thể đối với những vấn đề liên quan đến nữ công chức, người lao động; quan tâm và

tạo mọi điều kiện nhằm khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, công chức để phát huy vai trò, vị thế của mình trong thực hiện nhiệm vụ.

Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật về Bình đẳng giới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ nòng cốt bằng nhiều hình thức tuyên truyền, qua đó nâng cao nhận thức của Nhân dân về bình đẳng giới, xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới, tạo môi trường bình đẳng giữa nữ giới và nam giới tham gia và tất cả các hoạt động của kinh tế - xã hội.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất:**

Đối với thị xã, tỉnh: Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác liên quan đến bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ để nâng cao năng lực công tác nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cũng như công tác tuyên truyền về bình đẳng giới;

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới và các văn bản có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng to lớn của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

2. Quan tâm tạo điều kiện cho phụ nữ phát triển toàn diện, thực hiện hiệu quả quy hoạch, bố trí sử dụng cán bộ nữ, tạo nguồn cán bộ nữ chất lượng cao; đảm bảo quyền bình đẳng của phụ nữ; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, phương pháp công tác để phụ nữ tự tin đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý và tham gia công tác Hội; bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giữa nam và nữ trong các khâu công tác cán bộ, nhất là quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm...

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch: Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, đề án có liên quan.

4. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và các hoạt động khác theo kế hoạch cấp trên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW về ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTB&XH thị xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND (b/cáo);
- CT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Hạnh**

**PHỤ LỤC**  
**Nữ lãnh đạo thuộc khối Đảng, đoàn thể, chính quyền**

TT	CHỨC DANH	Cấp thị xã			Cấp xã/ phường		
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Trong đó	
			Nữ	Tỷ lệ (%)		Nữ	Tỷ lệ (%)
I	Khối đảng, đoàn thể						
1	Lãnh đạo thuộc cơ quan Đảng						
1.1	<b>Bí thư</b>				<b>1</b>	<b>1</b>	<b>100</b>
1.2	<b>Phó Bí thư</b>				<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.3	<b>Trưởng ban và tương đương</b>						
1.4	<b>Phó trưởng ban và tương đương</b>						
1.5	<b>Trưởng phòng và tương đương</b>						
1.6	<b>Phó Trưởng phòng và tương đương</b>						
2	Lãnh đạo MT, đoàn thể						
2.1	<b>Chủ tịch/Bí thư</b>				<b>5</b>	<b>2</b>	<b>40</b>
2.2	<b>Phó Chủ tịch/Phó Bí thư</b>				<b>4</b>	<b>2</b>	<b>50</b>
2.3	<b>Trưởng ban và tương đương</b>						
2.4	<b>Phó Trưởng ban và tương đương</b>						
II	Khối Nhà nước						
1	HĐND (Nhiệm kỳ 2021 - 2026)						
1.1	<b>Chủ tịch HĐND</b>				<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.2	<b>Phó Chủ tịch HĐND</b>				<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2	UBND (nhiệm kỳ 2021 - 2026)						
2.1	<b>Chủ tịch UBND</b>				<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2.2	<b>Phó Chủ tịch UBND</b>				<b>1</b>	<b>1</b>	<b>100</b>
3	Lãnh đạo nữ các Phòng, ban, đơn vị, địa phương (thuộc chính quyền)						
3.1	<b>Trưởng ban ngành và tương đương</b>						
3.2	<b>Phó ban/ngành và tương đương</b>						
3.3	<b>Trưởng phòng và tương đương</b>						
3.4	<b>Phó phòng và tương đương</b>						